
PROVINCIA DI COMO

S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
S3.37 UFFICIO ANTINCENDIO BOSCHIVO

DETERMINAZIONE  N. 961 / 2020

OGGETTO:DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  CON  L'INDIVIDUAZIONE  DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTI 
CLINICI  PER  GLI  OPERATORI  VOLONTARI  ADERENTI  AL SERVIZIO 
ANTINCENDIO BOSCHIVO DELLA PROVINCIA DI COMO. IMPEGNO DI 
SPESA EURO 3.515,00= (IVA ESENTE). CIG ZB62F35814. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

- la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” individua tra 
le sue finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile 
per la qualità della vita, affidando alle Regioni le attività di previsione, prevenzione e 
lotta attiva contro gli incendi boschivi;

- la  Legge  Regionale  n.  31/2008  “Testo  Unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” affida alle Province, alle Comunità Montane 
e ai Parchi, nell’ambito dei rispettivi territori, il compito di organizzare e gestire l’utilizzo 
dei Volontari per le attività di antincendio boschivo;

- la Provincia di Como con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 05.04.2011, 
esecutiva ai sensi di legge, si è dotata di un Piano Antincendio Boschivo Provinciale, ai 
sensi dell’art.34 comma 2 della Legge Regionale n. 31/2008;

RILEVATO che,  annualmente,  la  Regione  assegna alle  Province  fondi  per  l’esercizio  delle 
funzioni conferite in materia di organizzazione delle squadre antincendi boschivi;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei 
poteri della Giunta Provinciale, n. 40 del 27.02.2014, con la quale veniva istituito il Gruppo 
Provinciale  Antincendio  Boschivo  AIB  approvandone  contestualmente  l’Atto  Costitutivo,  il 
Regolamento nonché gli allegati A), B), C), E), e F) che ne disciplinano il funzionamento;

CONSIDERATO  che, ai  sensi  dell’art.  6 della convenzione di  adesione al  suddetto Gruppo 
Provinciale  Antincendio  Boschivo  AIB,  (allegati  E  ed  F,  sopraccitati)  la  Provincia  deve 
provvedere al  rilascio  del  certificato  d’idoneità  al  “Fronte  Fuoco”  per  operatori  volontari  in 
antincendio boschivo secondo le vigenti normative in materia;

ATTESO che  l’affidamento  del  servizio  di  che  trattasi  riveste  carattere  di  necessità,  in 
considerazione del fatto che i Volontari, per poter operare, devono essere obbligatoriamente e 
preventivamente sottoposti a visite mediche ed accertamenti clinici;

CONSIDERATO altresì l’avvicinarsi del periodo di maggiore pericolosità per quanto riguarda la 

Copia informatica per consultazione



propagazione  degli  incendi  boschivi,  che  corrisponde  alla  prossima  stagione 
Invernale/primaverile, dove i volontari risultano maggiormente impiegati;

PRESO ATTO che:

- l’art. 1 comma 450 della L. n.296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- l’art.1 comma 449 della L. n. 296/2006 dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 
sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO preliminarmente che, per la tipologia di servizi in oggetto (accertamenti clinici 
per volontari), allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi 
dell’art. 26, comma 1, della Legge 23.12.99 n. 488, né vi sono convenzioni attive sul portale 
ARCA Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Regione Lombardia;

RAVVISATA quindi l’opportunità di affidare il servizio di cui sopra con affidamento diretto ai 
sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera a) del  D.lgs 50/2016 previa richiesta di  preventivi  sulla 
piattaforma  regionale  Sintel  a  ditte  specializzate  del  settore  già  “qualificate”  nell’elenco 
telematico di Sintel come fornitori della Provincia di Como;

CONSIDERATO  che l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che "Nella procedura di  cui 
all'articolo  36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti";

DATO ATTO che, per gli accertamenti clinici oggetto della richiesta di preventivi, sono stati 
interpellati i seguenti operatori economici:

- Synlab Italia srl, Via Martiri delle Foibe, 1 – 22900 Monza (MB) – P.IVA 00577680176;

- Ambulatorio Polispecialistico Libellula srl, Via Nuova Vallassina, 8 – 22046 Merone (CO) 
– P.IVA 02449830138;

- Centro Diagnostico Comense – CDC srl, Viale Varese, 79 – 22100 Como (CO) – P.IVA 
02603660131;

VISTO il  report  riepilogativo  della  procedura  SINTEL  ID  n°131223026,  per  il  servizio 
specificato nel Disciplinare Tecnico, allegato quale parte integrante e sostanziale da cui risulta 
presentata la seguente offerta:

- ID  Offerta  n.131223026,  dall’Ambulatorio  Polispecialistico  Libellula  srl,  Via  Nuova 
Vallassina, 8 – 22046 Merone (CO) – P.IVA 02449830138, che ha esposto un costo 
unitario, per le prestazioni complete previste dal Disciplinare tecnico per ogni singolo 
volontario, di Euro 95,00= (IVA esente);

VISTI altresì:

- il  DURC  numero  Protocollo  INPS/INAIL 23831504 dell’Ambulatorio  Polispecialistico 
Libellula srl;

- che non risultano a carico della ditta Ambulatorio Polispecialistico Libellula srl, alla data 
del 25 novembre 2020, presso il Casellario informatico di ANAC, annotazione riservate 
di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

RITENUTO di affidare pertanto il servizio di cui sopra all’Ambulatorio Polispecialistico Libellula 
srl, Via Nuova Vallassina, 8 – 22046 Merone (CO) – P.IVA 02449830138, a seguito di  una 
valutazione del rapporto tra servizio offerto e costo richiesto, pari a Euro 95,00 (IVA esente) 
cadauno/Operatore Volontario;

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO altresì che il Disciplinare Tecnico prevede che la Provincia di Como, nel caso in cui 
l’Operatore Volontario sia già in possesso di analisi/esami, si riserva la facoltà di non sottoporre 
l’Operatore all’effettuazione degli stessi, non riconoscendo nel contempo all’aggiudicatario il 
compenso per tali prestazioni, sulla base dei costi di dettaglio delle stesse, parimenti esplicitati 
nell’offerta;

CONSIDERATO ALTRESI’ che:
- è stato acquisito lo smart CIG n.ZB62F35814, da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 

presente procedura;

- ai  sensi  dell'art.  32,  comma 14 del  suddetto  D.  Lgs.  n.  50/2016,  il  contratto  sarà 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

ACCERTATO che si debbano effettuare n.37 accertamenti clinici per una spesa complessiva di 
Euro 3.515,00= (IVA esente) che trova copertura sulle disponibilità del cap.13408/3 – Missione 
11 – Programma 01 del bilancio 2020 codice del piano dei conti integrato 1030211 (macro 
livello IV);

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n.4 del 29/04/2020, e successive modifiche e 
integrazioni, di approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022;

- la  deliberazione  del  Presidente  n.  37  del  07/05/2020,  e  successive  modifiche  e 
integrazioni, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare le risultanze del Report di  gara telematica procedura Sintel  131223026, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e aggiudicare 
pertanto alla ditta Ambulatorio Polispecialistico Libellula srl, Via Nuova Vallassina, 8 – 
22046 Merone (CO) – P.IVA 02449830138 – i servizi per gli accertamenti clinici degli 
Operatori  Volontari  del  Servizio  Antincendio  Boschivo della  Provincia  di  Como, di  cui 
all’allegato  Disciplinare  Tecnico,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  3.515,00=(IVA 
esente);

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 3.515,00= (IVA esente) a carico del cap. 
13408/3 – Missione 11 – Programma 01 del bilancio 2020 codice del piano dei conti 
integrato 1030211 (macro livello IV);

4. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in apposito scambio di lettere;

5. di dare atto che la somma di Euro 3.515,00= (IVA inclusa) è esigibile nell’anno 2021;

6. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolari fatture;

7. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 25/11/2020 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura Affidamento
esami ematochimici e visite

mediche per volontari di protezione
civile addetti allo spegnimento

di incendi boschivi n. 131223026
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 131223026

Nome Procedura Affidamento esami ematochimici e visite mediche per volon-
tari di protezione civile addetti allo spegnimento di incendi bo-
schivi

Codice CIG ZB62F35814

Num. Protocollo 2406613

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 85100000-0 - Servizi sanitari

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Umberto Ballabio

Nome Ente Provincia di Como

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Affidamento esami ematochimici e visite mediche per volontari di protezio-
ne civile addetti allo spegnimento di incendi boschivi n. 131223026 effettuata da Provincia di Como

2

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta n/d

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 16 novembre 2020 12.47.46 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 23 novembre 2020 23.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

ULTERIO-
RE DOCU-
MENTA-
ZIONE

Campo di
compilazio-
ne non obbli-
gatorio

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Elenco con
prezzi unitari

Allegare
scheda con
dettaglio
prezzi di cia-
scun prodot-
to. Da fir-
mare digital-
mente.

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Ambulatorio Polispecialistico Libellula SR- L

Login user_61058

Indirizzo e-mail ambulatoriolibellula@pec.it

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Affidamento esami ematochimici e visite mediche per volontari di protezio-
ne civile addetti allo spegnimento di incendi boschivi n. 131223026 effettuata da Provincia di Como

3

P. IVA / Cod. Istat 02449830138

Indirizzo via nuova vallassina 8, 22046 MERONE (Italia)

Numero telefono 031644570

Ragione sociale Centro Diagnostico Comense - CDC srl

Login user_64320

Indirizzo e-mail cdc.centrodiagnostico@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 02603660131

Indirizzo Viale Varese 79, 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 031262136

Ragione sociale SYNLAB ITALIA S.R.L.

Login user_38850

Indirizzo e-mail synlabitalia@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 00577680176

Indirizzo VIA MARTIRI DELLE FOIBE, 1, 20900 MONZA (Italia)

Numero telefono 0302316111

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1605797878572

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Ambulatorio Polispecialistico Libellula SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 19 novembre 2020 15.57.58 CET

Prezzo offerto 95,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Affidamento esami ematochimici e visite mediche per volontari di protezio-
ne civile addetti allo spegnimento di incendi boschivi n. 131223026 effettuata da Provincia di Como

4

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Ballabio Umberto

Login user_234509

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email dirlavoro@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230701

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Ambulatorio Polispecialistico Libellula SRL

Login user_61058

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Ambulatorio Polispecialistico Libellula SRL (02449830138)

Indirizzo email ambulatoriolibellula@pec.it

Num. telefono 031644570

Commento all’aggiudicazione Si procede ad aggiudicazione provvisoria, in attesa di verifi-
che e positivo esito provvedimenti di impegno di spesa.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 24 novembre 2020
9.12.45 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Affidamento esami emato-
chimici e visite mediche per vo-
lontari di protezione civile ad-
detti allo spegnimento di incendi
boschivi (ID 131223026) è stata
completata. La graduatoria prov-
visoria è ora disponibile.

martedì 24 novembre 2020
9.04.14 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura Affidamen-
to esami ematochimici e visite
mediche per volontari di prote-

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Affidamento esami ematochimici e visite mediche per volontari di protezio-
ne civile addetti allo spegnimento di incendi boschivi n. 131223026 effettuata da Provincia di Como

5

Data Oggetto Testo

zione civile addetti allo spegni-
mento di incendi boschivi (ID
131223026) è iniziata.

martedì 24 novembre 2020
9.03.20 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1605797878572) della Procedu-
ra Affidamento esami ematochi-
mici e visite mediche per volon-
tari di protezione civile addetti
allo spegnimento di incendi bo-
schivi (ID 131223026) è stata ac-
cettata con la seguente motiva-
zione: .

martedì 24 novembre 2020
9.00.54 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_61058 sulla
Procedura con ID 131223026 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 23 novembre 2020
23.00.02 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura Affidamento esami
ematochimici e visite mediche
per volontari di protezione civi-
le addetti allo spegnimento di in-
cendi boschivi (ID 131223026).

giovedì 19 novembre 2020
15.57.58 CET

Invio Offerta L`offerente Ambulatorio Poli-
specialistico Libellula SRL ha
inviato con successo un`offerta
nel Mercato Affidamento esami
ematochimici e visite mediche
per volontari di protezione civi-
le addetti allo spegnimento di in-
cendi boschivi (ID 131223026).

lunedì 16 novembre 2020
12.47.59 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato Affidamen-
to esami ematochimici e visite
mediche per volontari di prote-
zione civile addetti allo spegni-
mento di incendi boschivi (ID
131223026).

lunedì 16 novembre 2020
12.47.47 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato Affida-
mento esami ematochimici e vi-
site mediche per volontari di pro-
tezione civile addetti allo spegni-
mento di incendi boschivi (ID
131223026). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Affidamento esami ematochimici e visite mediche per volontari di protezio-
ne civile addetti allo spegnimento di incendi boschivi n. 131223026 effettuata da Provincia di Como

6

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 961 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S3.37 UFFICIO ANTINCENDIO BOSCHIVO
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON L'INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTI CLINICI PER GLI OPERATORI 
VOLONTARI ADERENTI AL SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO DELLA PROVINCIA DI 
COMO. IMPEGNO DI SPESA EURO 3.515,00= (IVA ESENTE). CIG ZB62F35814.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 13408/3 IMP. 1970/2020 PER EURO 3.515,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 26/11/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


